A autem ad cogitandum, nisi citra comparationem
præstantiora bene habeant, nec inferiora unquam
probe processura, et qualia ipsi voluerint, futura.
Quamobrem inquit : « Quia domus mea deserta est,
vos autem festinatis unusquisque in domum suam, »
idcirco hoc et illud continget, per quæ mox pereant.
fruges in agris, cælo non dimittente amplius plu-
viam, terra vinum suam cohibente, quin etiam oliva
simul fructum abnuente, segetibus, et vineis, et
oliva exarescentibus, atque etiam gladio ex ira
grassante, et homines cum jumentis absumente.
Itaque gloriæ divinæ, et iis per quæ constituta vi-
deri possit domus Dei, hoc est, Ecclesia, servire
detrectantibus, nec ros spiritualis queat contingere,
id est, cœlestis consolatio, animas et corda impin-
guans; nec e terra fructum ubertas, hoc est, per
corpus cum virtute gesta; non frumentum, non
vinum, non olei usus. Omnimodis enim imbecilles
erunt et a lætitiâ procul sejuncti, nec unquam oleo
spirituali pinguescent, benedictionemque per Chris-
tum penitus non gustabunt, nec illius partem cap-
pient. Et nihilominus gladio subjicientur, et laborem
citra ullam omnino mercedem sustinebunt, etiam si
utcumque probitatem coluerint. « Nemo enim co-
ronatur, nisi legitime, et ut rei natura conditio-
que postulat, certaverit ». Quare studium rerum
meliorum summopere amplectendum et **636** im-
primis venerandum arbitramur. Nostrarum autem
rerum minor ducatur ratio, et gloriæ Dei post-
ponantur. Nec tantum domus, et pecuniæ, et quæ
sunt fluxæ gloriæ; sed cognationes quoque, et
fratres, et patres. Sic enim alicubi dixit Christus :
« Qui amat patrem aut matrem super me, non est
me dignus ». »

VERB. 12. Et audivit Zorobabel filius Salathiel ex
tribu Juda, et Jesus filius Josedec sacerdos magnus,
et omnes reliqui populi vocem Domini; Dei sui,
et verba Aggæi prophetæ, sicut misit eum Dominus
Deus eorum ad eos, et timuit populus a facie Do-
mini.

VIII. Non frustra eum minari timoremque pro-
desse pigritari solitiis, non difficile quispiam etiam
hinc perspiciat. Ecce enim, ecce postquam divina
verba audiverunt, operi confestim diligenter accin-
guntur, et deinceps principibus suis, Zorobabeli,
inquam, et Jesu obsequuntur, prophetarumque vo-
cem majorem in modum reverentur, et mandatum
suspiciunt, etsi aliquando id in postremis duxerant.
Proinde verum esse ex ipsis quoque rebus
liqueat : « Quem Deus diligit, castigat ». Traduci
enim interdum animam ad partes meliores supplicii
terror; et tristitium importatio ad divinum timorem
nos accommodat; et verum est, quod habet liber
Proverbiorum : « Timenti Dominum bene est ». Et
rursum : « Timor Domini in vitam viro ». »

⁶¹ II Tim. II, 5. ⁶² Matth. I, 37. ⁶³ Hebr. XII, 6.

⁶⁴ Eccli. I, 13. ⁶⁵ Prov. XIX, 23.

Ecclesiasticus similiter : « Timor Domini gloria et gloriatio ⁶⁶. » Et, « Timor Domini delectabit cor, et labit insuper lætitiā et gaudium ⁶⁷. » Vide autem quam mansuete et pro eo ac ipsum decet, nos feriat Deus. Non enim protinus corporibus humanis pœnas addit; sed terrefacit potius externis et exiguis terroribus, et esculentorum detrimentis ad salutaria et ad sua in posterum facitanda vocat.

VERS. 13. *Et dixit Aggæus angelus Domini in angelis Domini populo : Ego sum vobiscum, dicit Dominus.*

IX. Vide quemadmodum mutationes in melius repente humanitas comietur. Universorum enim Deus una mutatur quodammodo cum iis qui sententiam mutarunt, et cum illis sese futurum pollicetur : cui quidnam comparari potest? Nam si Deus sit nobiscum, procul a nobis omne incommodum recedet, et commoda advenient plane, et mox **637** stabilia prosperitatum genera apparebunt, omnisque nos jucunditas complectetur. Jam quod sacra Scriptura Aggæum angelum Domini nominat, nemo illum natura angelica constatare, quod perdelirum foret, sed more nostro hominem ex muliere prognatum putet. Potius, si a mente valeamus et animo verum intuemur, ab ἀγγέλειν nuntiare ἀγγελοῦ, hoc est, nuntium dictum nominatumque affirmabimus. Siquidem nihil impediret quominus et in aliud ineptum incidentes, angelos natura consteremur etiam, qui quæ in agro equites designassent, ac de mortuis etiam filiis domo collapsa Jobo nuntium apportabant ⁶⁸. Dicitur item Dei Verbum « magni consilii Angelus ⁶⁹. » Nuntiavit enim nobis voluntatem Dei et Patris. Ergo ab ἀγγέλειν ἀγγελος. Et si forte de hominibus dicatur hoc vocabulum, proreus non dicitur ab ea natura qua nos prædium non sumus.

VERS. 14. *Et suscitavit Dominus spiritum Zorobabel filii Salathiel de tribu Juda, et spiritum Jesu filii Josedec sacerdotis magni, et spiritum reliquorum populi, et ingressi sunt, et faciebant opera in domo Domini omnipotentis Dei sui, quarta et vicesima mensis sexti.*

X. Timuerunt Israelitæ a facie Dei. Verumtamen rursum mihi considera non eos prius operi Deo placenti manus admovisse, quam cum ipsis fuisset, eorumque spiritum suscitasset. Cognoscemus ergo etiam hinc, etsi quis bonis actionibus studium dare decreverit, etsi impetum hujusmodi senserit fortasse, nihil tamen plane ad finem perducturum, si Deus cum ipso non fuerit, et ad audendum non excitarit, et ad laborum tolerantiam non acuerit, torporemque ad operas dandas non præciderit. Proinde et Paulus de iis quibus prædicatio verbi Dei